
\k>_”

S it H.st21d(> do (lca.1f:'1 ‘ ab
" Prefeitura Municipal dc Scnzidot Pumpcu

. ‘ _ W

<»»» " -be - "

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAQAO N” SE-DL008I2023

A Secretaria de EDUCAQAO, CULTURA E DESPORTO de SENADOR POMPEU/CE, vem abrir o
presente processo de DISPENSA DE LlClTA(}AO para a CONTRATAQAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA CONCLUSAO DA CONSTRUQAO DO ESPAQO EDUCATIVO RURAL COM
06 SALAS DE AULA, LOCALIZADA N0 DISTRITO DE SAO JOAQUIM N0 MUNICIPIO DE SENADOR
POMPEU-CE, ATRAVES DA SECRETARIA DE EDUCAQAO, CULTURA E DESPORTO.

FUNDAMENTAQAO LEGAL

A dispensa de licitagao tem como fundamento 0 inciso Xl, do art. 24, e paragrafo unico do art. 26, da Lei
Federal n° 8666/93 e suas alteraqoes posteriores.

Como é sabido, a licitagéo para contrataqao de obras, sen/igos, compras e alienaeoes é uma exigéncia
constitucional para toda a Administragéo Publica, conforme os ditames do artigo 37, inciso XXI da CF/88,
e da Lei Federal n° 8666/93, ressalvados os casos em que a administraqéo pode ou deve deixar de
realizar licitagéo, tomando-a dispensada e inexlgivel.

O caso em questéo se enquadra no dispositivo em que a lei classifica como licitagao dispensavel.
Segundo a Lei Federal n° 8.666/93, em hipdteses tais, a administragéo pode efetivamente realizar a
contrataqao direta dos referidos seniigos, mediante dispense de licitaqéo, do remanescente de sen/loo,
atendida a ordem de classificagao da licitagéo anterior e aceitas as mesmas condigoes oferecidas pelo
licitante vencedor, inclusive quanto ao preoo, devidamente corrigido, conforme art. 24, inciso Xl do
referido diploma, verbis:

"Art. 24. E dispensavel a licitagao:
(ml
Xl - na conlrataoéo de remanescente de obra, servioo ou fornecimento, em
consequéncia de resciséo conlratual. desde que atendida a ordem de
classificaoéo da licitaoao anterior e aceitas as mesmas condlooes oferecidas
pelo licilanle vencedor, inclusive quanto ao prego, devidamente corrigidog”

Na hipotese do artigo 24, inciso Xl, é dispensada a licitagao “na contratagéo de remanescente de obra,
sen/loo ou fornecimento, em consequéncia de rescisao contratual, desde que atendida a ordem de
classificagéo da licitagéo anterior e aceitas nas mesmas condiooes oferecidas pelo licitante vencedor,
inclusive quanto ao prego, devidamente corrigido“, de uma feita que a contratagéo pretendida pode se
efetivar por dispensa de licitaqao, contornando-se os maleficios da resciséo contratual, permitindo a
convocagao e eventual contrataqao do proximo classificado, evitando assim, a demora na realizagéo do
serviqo.

Note-se, pols que a lei autoriza a dispense de licitagao para contrataqdes de remanescente de obras,
serviqos ou fornecimentos, fundada na premissa de que a adoqao de novos procedimentos de licitagao,
nesses casos, rléo atenderia ao interesse publioo - fim (mico de toda atividade administrative - porquanto
ja realizado o respectivo processo licitatdrio e selecionada a proposta mais vantajosa a administraoao. E
assim, aderindo os demais licitantes as condigoes oferecidas pelo licitante vencedor (contratado),
estariam presen/adas a vantajosidade dessa proposta.

PfL‘f(.‘lllli‘;l ;\1Lll\lL'lp1\l dc Suiiiidui‘ l’ui1ipci|,i'l II‘.
(YNP_I n." (T7738.-lll /l)()(ll<82 _ ( :(‘l|" n" ll(a.‘)Zl).3S-L2  

Piiqu i\lunicip-Al — Iidificiu |"r;mci.~‘cu l"i'm1c;1(Inmlmiin — ‘S-.tl;i ll-l
.\\-i.-nidii I"i';inciscu |"r;mL_".i ( Iiimhrziizi. ii." 265. Buirrn (lunrrn — (YI-ll‘ (i3.(>Ol)-(l(lll



@ A

W lg,I l,l*.sr,td<> do ( cm 1
=3 Prefeitura Munlmpal dc Scnador Pompeu M

aw.

@ mxm " r

Nesse cenério, as contratagoes diretas realizadas com base nessas situaooes atipicas tem por unico
objetivo suprimir ou mitigar transitoriamente o prejuizo potencial ou efetivo ao interesse publico, gerado
com a paralizacao real ou iminente do senricos, obras ou aquisigoes relevantes, causado pela rescisao do
contrato anterior, devidamente licitado.

Desse modo, a hipotese tratada apresenta-se como um dos casos em que a administragéo pode (e deve)
efetivamente dispensar 0 procedimento licitatdrio, realizando a contratagao direta para nao ocasionar
prejuizos, porquanto se depara com a necessidade de contratar a prestagao do servigo oitado, com base
no processo de licitagéo que serviu de arrimo a contratagao referida, seguindo-se a ordem de
classificacao das propostas e atendidas as mesmas condiodes da contratagao anterior (rescindida),
conforme estabelece o arligo 24, inciso Xl, da lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993.

Oportuno repetir que a SECRETARIA DE EDUCAQAO, CULTURA E DESPORTO realizou anteriormente
licitagao na modalidade Tomada de Pregos n° SE-TP002/2022, confonne determina a Lei Federal n°
10.520/2002, a Lei Federal n° 10.024/2019, e a Lei Federal n° 8.666/1993, em decorréncia da qual
celebrou o termo de contrato n° SE-TP002/2022 cuja rescisao operou~se em 11 de Fevereiro de 2022.

Tendo em vista que o contrato antecedente foi rescindido, necessaria se faz a contratagao mediante
processo de dispensa de licitacéo. t

Por flm, cabe destacar que as oondicoes ofertadas e/ou exigidas para a contratagao direta a ser
realizada, séo mantidas inalteradas, tal qual consignados no pacto rescindido.

Assim, resta demonstrado, pols, o_poder-dever da administraoao proceder a contratacao direta de
empresa visando a CONTRATADAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONCLUSAO DA
CONSTRUQAO DO ESPAQO EDUCATIVO RURAL COM 06 SALAS DE AULA, LOCALIZADA N0
DISTRITO DE SAD JOAQUIM NO MUNlCiPlO DE SENADOR POMPEU-CE, ATRAVES DA
SECRETARlA DE EDUCAQAO, CULTURA E DESPORTO, na forma da legislaoao em vigor.

Destarte, compete arrolar a presente peca posicionamento jurisprudencial exarado pela Egregia Corte de
Contas da Uniao, que alicerca e corrobora as medidas adotadas por esta Administragéo:

a dispensabilidade de licilagao prevista no artigo 24, inciso Xl. da Lei
Federal n° 8.666193 — que pressupoe a convocagao do concorrente
classificado imedlatamente apos 0 licitante vencedor cuio contrato fol
rescindido - incide téo somente na espécie de resciséo, do género exlinoéo,
nao se aplicando, portanto. as extintas por atingimento do prazo de dura<;ao."
TCU. Prooesso n° 014.315l93-9. Deciséo n° 531/1993 — Plenerio.

Ademais, faz-se imperioso consignar os ensinamentos do ilustre Doutrinador Jorge Ulisses Jacoby
Fernandes acerca de licitante remanescente:

“E imporiante nolar que o licitante remanescente nao esta obrigado a aoeitar
o contrato: a oroposta que forrnulou so o obrigava no curso do prazo de 60
dias, estabelecido no arligo 64, §3". ou em menor prazo, ate a proclamaqao
do vencedor da licitaoéo. Efetivamenle, 0 prazo referido nesse dispositivo é
para o licitante assinar o contrato. vinculando so o licitante vencedor da
licitaoao ao qual fol adjudicado o objeto."

l’rL-Fi:iru|'-.\ I\ltiniCipul dc Sumicliir l’uin|1L~i|/( II".
(IT\'-PAI ii." (F1728.-I21/[)()()l-82 -1 Ill‘ ii" ll(».‘)Z1l.28~l~2

I‘zicn Municipal — I-‘.difici<> l‘r;1nci.<cu l-'rmt<;;i l I~.iinlai';ii~.i - Sula ll-l
.\\'C1'llL]kl |*i':incisci| l"r-.ti1i;;\ (I;imb1';1i;1. ii." 2(i5_ Bniri-u (‘.r-urn) — (§|".l’ (13.6l)(l-llllll



ma,

0‘ Fi8f¢1d(’)(l(“)(“\L‘¢lI'i’l CM‘ I ‘r 01
. A ,_. Prefeitura Municipal dc Scnador Pompeu h

_ " *"; _ 1 0 B.

QM,‘ -‘.,__q;? ‘§
“A partir da proclamagéo do licitante vencedor, aqui entendida como
homologacéo da licitaoéo, iodos os demais licitantes estéo liberados do
compromlsso oriundo da apresenlaoéo da proposta, mesmo que em curso o
prazo de validade. Se a Administraoao convoca-los, terao a faculdade de
aceitar ou nao o contrato, ate porque, se o lizerem sera com base nas
condigoes oferecidas pelo primeiro signalario do ajuste, com abatimento da
parcela realizada. Fonie: Jacoby Fernandes, J.U. Conlralagao direta sem
licitacao: dispensa de licilagéo: lnexigibilidade de licitagao: comeniarios as
rnodalidades de licitagéo, inclusive o pregéo: procedimenlos exigidos para a
regularidade da contraiaoao direta/ 9.ed. Belo Horizonte: Forum, 2011.
(Colegéo Jacoby de Direito P0blico;v.6)"

Portanto, considerando que a finalidade principal da norma legal disposta no art. 24, inciso Xl, da Lei de
Licitaooes é atender a necessidade da Administracéo Publica com eficiéncia, e que a situacéo fética ora
proposta se encontra tuielada pela inteligéncia da lei, tem-se que é perfeitamente cablvel a presente
dispensa de licitaoao.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAQAO

A dispensa de licitaqao, no caso em questéo, é proveniente do seguinte fato:

A SECRETARIA DE EDUCAQAO, CULTURA E DESPORTO no dia 11 de Fevereiro de 2022, as 09:00
horas, realizou a licitacao na modalidade Tomada de Pregos n° SE-TP002/2022, tipo menor preco global,
para a CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUQAO D0 ESPAQO
EDUCATIVO RURAL COM 06 SALAS DE AULA, LOCALIZADA NO DISTRITO DE SAO JOAQUIM N0
MUNICIPIO DE SENADOR POMPEU-CE, ATRAVES DA SECRETARIA DE EDUCAQAO, CULTURA E
DESPORTO, obtendo como vencedora a empresa: DINAMICA EMPREENDIMENTOS E SERVIQOS
EIRELI, inscrita no CNPJ n° 25.025604/0001-13, com 0 valor global de R$ 2.495.268,56 (dois
milhoes, quatrocentos e noventa e cinco mil, duzentos e sessenta e oito reais e cinquenta
e seis centavos). Ocorre que no dia 22 de Dezembro de 2023, fora firmada a rescisao do contrato
avenoado com a referida empresa, conforme documento no processo licitatorio.

Diante do fato, esta Secretaria consultou o processo licitatorio na modalidade Tomada de Precos n° SE-
TP002/2022 e verifioou a constatagéo de licitantes remanescente por ordem de classificaoéo.

Apos a verificacao, fora formalizadas as convocacoes as referidas licitantes, obedecendo a ordem de
classificacéo, e, neste ponto, registra-se que a licitante ELETROCAMPO SERVICOS E CONSTRUCOES
LTDA , INSCRITA N0 CNPJ N° 63.551.378I0001-01, classificada em terceiro lugar no processo de
licitaqéo, recebeu a convocaoéo da administragéo e se manifestou aceitando firmar 0 contrato nas
mesmas condigoes do primeiro colocado, e a executar o objeto remanescente no processo com o
prego do primeiro colocado, para atender o contrato. Assim, conforme autorizagéo da SECRETARIA DE
EDUCAQAO, CULTURA E DESPORTO, apensa, esta secretaria formaliza o processo administrative de
dispensa de licitaoéo, fundamentado no inciso XI, do arligo 24. da Lei Federal n° 8.666/93 e suas
alteragbes postenores.

Conforme expresso, e, estando atendidas todas as exigéncias requeridas pelo dispositivo
retromencionado, tem-se justificada a dispensabilidade da licitacéo em pauta.

l)l'L'l:Cll'll['1l .'\[uniCip;il dc $cn'.itlin' Pmnpisii,/ill".
(I.‘\l’_| ii.“ ll7."28.~lZl/lllllll-S2 - HUI‘ n“ ll(>,‘)Zll,28-L3

l’.iui .\|imicip'.i| — licliticiii |'v':\nci.~'cu l"i';imj;i lL\i1\la1*;ii;i — Szllll 114  
\\'t-nid;i |‘l';lllL'l$C<) l"i':uic;i lIitml>r:u;i_ ii." 265. H-Jirrn (lcntrn - 1 Ilil’ (>3.(illll»i)llll



1 lie
4 l~\Ii ‘$L(].d() du (lztii

Prcfe1tu1a Mumctpal do faonador Pompcu
UM“ *~¢f ,~'u?_ V .

C‘-‘_,.
A<:~'*

V‘ A1 ..\

:&»mi?T
<-

JUSTIFICATIVA DO PREQO

Com base no preco do contrato rescindido e o contratante para a satlsfaqéo do referido objeto em
dispense de licitaoéo efetivada pela SECRETARIA DE EDUCAQAO, CULTURA E DESPORTO foi feita a
escolha da empresa ELETROCAMPO SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA, INSCRITA NO CNPJ N°
63.551.378I0001-01, localizada na Avenida Manoel de Castro Filho, 1130, Centro, Morada Nova-CE,
representada pelo(a) Sr. PAULO ROBERTO SARAIVA MAIA, portadorla) do CPF n° 000164.748-21.

SENADOR POMPEU/CE, 26 DE DEZEMBRO DE 2023.

ANTDNIA lRONElD AI: PINHEIRO BEZERRA
SECRETARIA DE EDUCAQAO, CULTURA E DESPORTO

l’rct1-irtini i\ltmici|\;Ll do .\'cn-adnr l’umpcu/(fl-I
(JN l‘_| n." 07.728.-£21 /(1001 -82 — (Xil-' n"O6.92l.l.28-1-2

Pnqu Municipal - Hdificin l"rm1ci.<cu lirmufzi (Iambr-.110 — Sula O4
.\vcnid:1 l"i';\iici.~'co l"r:im;i1 llzimbraia. n." 265. Hitircn 1 IL-nrm - 1 llil’ (i3.(>()ll-lllill


